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Förslag på åtgärder till det fortsatta arbetet 
med stadens klimatanpassningsplan 

Förslag till beslut 
I Inköps- och upphandlingsnämnden: 

1. Förvaltningens förslag på åtgärder för det fortsatta arbetet med stadens 

klimatanpassningsplan godkänns. 

2. Förvaltningens förslag på åtgärder översänds till kommunstyrelsen för fortsatt 

handläggning. 

Sammanfattning 
Kommunfullmäktige har gett ett uppdrag till stadens nämnder och styrelser att analysera 

klimateffekternas påverkan och konsekvenser för sin verksamhet, samt identifiera och 

nominera åtgärdsbehov till klimatanpassningsplanen. Uppdraget ska återrapporteras till 

kommunstyrelsen senast kvartal 3 2023. 

Uppdraget innebär att alla nämner och styrelser ska bedöma hur väl den egna 

verksamheten står rustad inför ett förändrat klimat. Bedömningen ska ske utifrån de 

utmaningar det innebär för just den egna verksamheten.  

Förvaltningen har genomfört en analys utifrån uppdraget om hur klimateffekterna skyfall 

och värmebölja påverkar och vilka konsekvenser det kan ha för förvaltningen. 

Förvaltningen har identifierat möjliga åtgärder, varav vissa behöver lyftas till en hela-

staden-nivå. Det är dessa tre förslag på åtgärder som nämnden föreslås nominera till det 

fortsatta arbetet med stadens klimatanpassningsplan.  

Under ledning av kommunstyrelsen kommer ett sammanhållet arbete med åtgärderna 

genomföras under hösten 2023 för att få fram de åtgärder som är gemensamma och 

prioriterade för staden som helhet.  

Klimatanpassningsplanen kommer att återrapporteras till kommunfullmäktige senast 

kvartal 2 2024. 

Åtgärder som endast rör den egna verksamheten tas om hand inom förvaltningens 

ordinarie arbete.  

Inköp och upphandling 

 
  

  

Tjänsteutlåtande 

Utfärdat 2023-05-11 
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Bedömning ur ekonomisk, ekologisk och social dimension 
Den kommande klimatanpassningsplanen syftar till att öka robustheten och rusta stadens 

förvaltningar och bolag inför ett förändrat klimat.  

De åtgärder som förvaltningen föreslår bedöms i nuläget kunna hanteras inom befintlig 

ram. Beroende på hur arbetet med stadens klimatanpassningsplan fortskrider får detta 

troligtvis ekonomiska konsekvenser för staden och kan innebära ett utökat ansvar och 

resursbehov i förvaltningen. Detta behöver emellertid ställas i proportion till, och vägas 

mot, de kostnader som kan uppstå ifall åtgärder inte vidtas.  

Klimatanpassningsåtgärderna som föreslås bedöms ha en positiv inverkan, sett till den 

ekologiska och den sociala dimensionen. Genom ett proaktivt arbete ökar möjligheterna 

att förse stadens verksamheter med de varor och tjänster som behövs för att kunna 

upprätthålla verksamheten och förhindra störningar i utförande av uppdragen.  

Förvaltningen arbetar dessutom på flera olika sätt för att minska klimatpåverkan inom 

ramen för grunduppdraget. Det handlar till exempel om kravställning i ramavtal, 

klimataspekter i kategoristyrningsarbete och att staden aktivt ska använda inköp och 

upphandling som verktyg för att positivt bidra till en hållbar utveckling och minimera 

negativ påverkan från varor och tjänster sett till hela livscykeln. 

Samverkan 
Ingen samverkan har skett i ärendet.   

 

Bilagor 
Uppdrag att analysera klimateffekternas konsekvenser och åtgärdsbehov för sin 

verksamhet (Handling 2022 nr 259). 
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Ärendet  
Stadens nämnder och styrelser har fått i uppdrag att analysera klimateffekternas påverkan 

och konsekvenser för sin verksamhet, samt identifiera och nominera åtgärdsbehov till 

klimatanpassningsplanen. Förvaltningen har tagit fram tre förslag på åtgärder som 

nämnden föreslås nominera till det fortsatta arbetet med stadens klimatanpassningsplan.  

 

Beskrivning av ärendet 
 

Gemensam och cyklisk process för stadens klimatanpassningsplan  

I kommunfullmäktiges budget för 2022 fick kommunstyrelsen i uppdrag att ta fram en 

klimatanpassningsplan för staden. En genomgång av nuläget pekade på behov av ett 

övergripande och gemensamt anpassningsarbete. Staden saknade en heltäckande bild av 

åtgärdsbehovet ute i verksamheterna och därmed för staden som helhet. Det 

klimatanpassningsarbete som redan pågår behöver fångas in och knytas till en samlad 

process för staden.  

Utgångspunkten är därför en cyklisk process som gör det möjligt att löpande integrera ny 

kunskap, identifiera behov och hantera osäkerheter och förändrade förhållanden, se figur 

nedan. Processen innebär ett stegvist arbete med att analysera riskerna, identifiera 

åtgärdsbehov, ta fram och besluta om prioriterade åtgärder, genomföra åtgärderna, samt 

följa upp och vid behov justera processen inför nästa cykel. För att bedöma vilka insatser 

som behövs och var dessa gör mest nytta för helheten, behöver arbetet ske växelvis; ett 

analys- och bedömningsarbete ute i verksamheterna och en central samordning och 

prioritering av åtgärderna under ledning av kommunstyrelsen.  
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Uppdrag till nämnder och styrelser i framtagande av klimatanpassningsplan  

Klimatanpassningsarbetet behöver omfatta samtliga av stadens verksamheter inklusive 

staden som fastighetsägare. Förvaltningar och bolag behöver ta ett brett grepp i frågan 

och bedöma hur väl rustade de står för ett förändrat klimat utifrån de utmaningar det 

innebär för just deras verksamhet. Ytterst är anpassningsförmågan en kvalitetssäkring av 

verksamhetens uppdrag. För att säkra framdrift i arbetet med klimatanpassningsplanen 

beslutade kommunfullmäktige om ett uppdrag till stadens nämnder och styrelser att 

analysera klimateffekternas påverkan och konsekvenser för sin verksamhet, samt 

identifiera och nominera åtgärdsbehov till klimatanpassningsplanen.  

Uppdraget ska återrapporteras till kommunstyrelsen senast kvartal 3 2023.  

Verksamheternas åtgärdsbedömningar ska ses som förslag till åtgärder som sammantaget 

utgör ett underlag för kommande steg att prioritera åtgärder till 

klimatanpassningsplanen. Under ledning av kommunstyrelsen kommer ett sammanhållet 

arbete med åtgärderna genomföras under hösten 2023 för att få fram de åtgärder som är 

gemensamma och prioriterade för staden som helhet. Uppdraget till nämnder och 

styrelser ska ses som startskott för ett aktivt och långsiktigt anpassningsarbete, ett arbete 

som behöver bedrivas verksamhetsnära och cykliskt och som succesivt byggs upp i och 

med framtagandet av klimatanpassningsplanen och kommande planer.  

Klimatanpassningsplanen kommer att återrapporteras till kommunfullmäktige senast 

kvartal 2 2024 

 

Förvaltningens genomförande av uppdraget 

Förvaltningen har genomfört en analys utifrån tilldelat arbetsmaterial hur 

klimateffekterna skyfall och värmebölja påverkar och vilka konsekvenser det kan ha för 

förvaltningen.  

 

Förvaltningens bedömning 

 
Genomförd analys visar att förvaltningens medarbetare och lokaler inte kommer att 

påverkas i större utsträckning. Däremot finns det en stor sannolikhet att förvaltningen kan 

behöva stötta andra verksamheter i anskaffning, samordning och prioritering av 

verksamhetskritiska varor och tjänster vid en kris som orsakas av t.ex. klimatförändring. 

Förvaltningen har påbörjat arbetet med att skapa en robustare organisation som ska kunna 

hantera det som inte går att planera (olika kriser) och det som går att planera (proaktivt 

arbete).    
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Förvaltningen har identifierat och nominerar följande förlag på åtgärdsbehov som 

behöver ske på staden-nivå till stadens fortsatta arbete med klimatanpassningsplan:   

1. Definiera och tydliggöra vilket ansvar Göteborgs Stads inköps- och 

upphandlingsförvaltning ska ha/ta vid en kris i anskaffning av varor/tjänster för 

att stötta stadens prioriterade verksamheter. Detta behöver ske i dialog med 

stadsledningskontoret samt prioriterade verksamheter så att varje part vet sitt 

ansvar och hur de ska agera.   

 

2. Identifiera/kartlägga:  

- Verksamhetskritiska varor/tjänster 

- Samhällsviktiga ramavtal 

- Beredskapsprodukter/tjänster 

 

Detta behöver ske i dialog med stadens verksamheter.    

 

3. Arbeta proaktivt med att skapa rätt nivå av robusthet och beredskap i prioriterade 

ramavtal som Göteborgs Stads inköps- och upphandlingsförvaltning ansvarar för, 

genom strategiska och taktiska val i kategoristyrnings- och avtalsarbetet i dialog 

med prioriterade verksamheter, leverantörer och bransch.  

 

 

 

 

Sari Bodin 

Risk Manager 

 

Henrik Karlsson 

Förvaltningsdirektör 

 


